

Roll No.

BAEC-102/EC-02

भारतीय अर्थव्यवस्था / भारतीय अर्थशास्त्र में विकास के मुद्दे
Bachelor of Arts (B. A.-10/12/16) Economics
First Year, Examination, 2017

Time : 3 Hours

Max. Marks : 70

Note : This paper is of **seventy (70)** marks containing **three (03)** sections A, B and C. Learners are required to attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्न पत्र सत्तर (70) अंकों का है जो तीन (03) खण्डों 'क', 'ख' तथा 'ग' में विभाजित है। शिक्षार्थियों को इन खण्डों में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Section-A / खण्ड-क

(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Note : Section 'A' contains four (04) long answer type questions of fifteen (15) marks each. Learners are required to answer *two* (02) questions only.

नोट : खण्ड 'क' में चार (04) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए पन्द्रह (15) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Explain the natural resources of India.
भारत के प्राकृतिक संसाधनों की व्याख्या कीजिए।
2. What are the various methods to remove unemployment in India ?
भारत में बेरोजगारी दूर करने के विभिन्न उपाय क्या-क्या हैं ?
3. Describe the present scenario of Indian economy.
भारतीय अर्थव्यवस्था की वर्तमान दशा का वर्णन कीजिए।
4. Write an essay on Globalization.
भूमण्डलीकरण पर एक निबन्ध लिखिए।

Section-B / खण्ड-ख

(Short Answer Type Questions) / (लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Section 'B' contains eight (08) short answer type questions of five (05) marks each. Learners are required to answer *six* (06) questions only.

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए पाँच (05) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल छः (06) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Briefly discuss the following :

निम्नलिखित की संक्षेप में चर्चा कीजिए :

1. Indian Agriculture.
भारतीय कृषि।
2. Liberalization.
उदारीकरण।
3. Food Security in India.
भारत में खाद्य सुरक्षा।

4. World Trade Organization.
विश्व व्यापार संगठन।
5. National Income.
राष्ट्रीय आय।
6. Human Resource.
मानवीय संसाधन।
7. Inflation.
मुद्रास्फीति।
8. Economic Planning.
आर्थिक नियोजन।

Section-C / खण्ड-ग

(Objective Type Questions) / (वस्तुनिष्ठ प्रश्न)

Note : Section 'C' contains ten (10) objective type questions of one (01) mark each. All the questions of this section are compulsory.

नोट : खण्ड 'ग' में दस (10) वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए एक (01) अंक निर्धारित है। इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

State True/False of the following statement :

निम्नलिखित कथनों में सत्य/असत्य बताइए :

1. Debt in big amount disturbs fiscal management.

(True/False)

ज्यादा मात्रा में ऋण राजकोषीय प्रबन्धन बिगाड़ देता है।

(सत्य/असत्य)

2. With time the debt is increasing on Indian economy.
(True/False)
समय के साथ भारतीय अर्थव्यवस्था पर ऋण बढ़ रहा है।
(सत्य/असत्य)
3. Forestry is related to primary sector. (True/False)
वानिकी प्राथमिक क्षेत्र से सम्बन्धित है। (सत्य/असत्य)
4. Balance of payments is always balanced. (True/False)
भुगतान सन्तुलन हमेशा सन्तुलित रहता है। (सत्य/असत्य)
5. In inflation the value of money decreases. (True/False)
मुद्रास्फीति में मुद्रा का मूल्य घट जाता है। (सत्य/असत्य)

Choose the correct answer :

सही उत्तर का चयन कीजिए :

6. Which of the following is an example of a non-banking financial institution ?
- (a) Commercial Bank
(b) RBI
(c) Co-operative Bank
(d) L. I. C.
- निम्नलिखित में से कौन-सा गैर-बैंकिंग वित्त संस्थान का एक उदाहरण है ?
- (अ) वाणिज्यिक बैंक
(ब) आर. बी. आई.
(स) सहकारी बैंक
(द) एल. आई. सी

7. Nationalization of 14 Banks took place in :

- (a) 1965
- (b) 1969
- (c) 1973
- (d) 1975

14 बैंकों का राष्ट्रीयकरण हुआ :

- (अ) 1965 में
- (ब) 1969 में
- (स) 1973 में
- (द) 1975 में

8. NABARD was set up in :

- (a) 1980
- (b) 1982
- (c) 1986
- (d) 1989

नाबार्ड की स्थापना हुई :

- (अ) 1980 में
- (ब) 1982 में
- (स) 1986 में
- (द) 1989 में

9. Adam Smith advocated :

- (a) Free Trade
- (b) Custom Duty
- (c) Quantitative Restriction
- (d) None of the above

एडम स्मिथ ने वकालत की—

- (अ) मुक्त व्यापार
- (ब) सीमा शुल्क संघ
- (स) मात्रात्मक प्रतिबन्ध
- (द) उपर्युक्त में से कोई नहीं

10. When did Reserve Bank of India started working ?

- (a) 8th September, 1933
- (b) 6th March, 1934
- (c) 1st April, 1935
- (d) None of the above

भारतीय रिजर्व बैंक ने कब कार्य करना प्रारम्भ किया ?

- (अ) 8 सितम्बर, 1933
- (ब) 6 मार्च, 1934
- (स) 1 अप्रैल, 1935
- (द) उपर्युक्त में से कोई नहीं